In coloanele „Te
legrafului rom ân- — care c-
cupa în acei ani rolul c?l
mai de seam ă in tre ziarele si
periodicele româneşti care ti
păreau la Sibiu precum si
intr-ale altor prestigioase pu
blicaţii ce apăreau la Sibiu
în acei ani: „Foişoara telegra
fului rom ân“ (I ianuarie
1878—25 decem brie 1877), „Al
bina C aipaţilor" a lui Visa-
rion Roman (începînd cu j î
august 1877). „O bservatorul“
(începînd cu 1/13 ianuarie
1878). condus de George Ba-
riţiu sj revista „Şcoala româ
nă“. s-au publicat un num ăr
im presionant de ştiri, articole
şi m ateriale referitoare la si
tuaţia politică din Români),
lucrări ale forurilor legiuitoa
re şi măsuri ale guvernului
de la Bucureşti, desfăşurarea
operaţiilor m ilitare, fapte de
vitejie şi eroism săvârşite de
ostaşii români pe teatrul de
operaţiuni m ilitare din R il-
eani.

Un al treilea capitol al so
lidarităţii Sibiului cu Româ
nia în războiul din 1877 1878
l-a constituit sprijinul m ate
rial şi financiar. Acţiunea are
două etape distincte:, prim a
etapă, a mişcării organizate,
cuprinsă in tre 5/17—18/30 mai
1877. cînd acţiunea de spri
jin ire m aterială a soldaţilor
români a fost condusă de Co
m itetul femeilor rom âne din
Sibiu; şi a doua etapă. u-
prinsă între 30 mai 1877—
mai 1878 cînd, după interzi
cerea de către oficialităţi (res
pectiv prefectul comitatului
Sibiu. W ächter, Iu ordinul so
sit de la Budapesta — n.n ),
acţiunea este preluată de tu-
dita Măcelarii:, ca persoană
particulară, şi se va desfăşu
ra in cadrul Centrului de co
lectare din Sibiu.

Preocupate de sprijinirea
ostaşilor răniţi în războiul cu
Poarta, la chemarea lud iţei
Măcelariu, inimoasa soţie a
fruntaşului politie român, in
ziua de 5/17 mai 1877 s-au în
trun it in casa acestuia 19
m em bre ale „Societăţii de da
me“ din oraş, cu care prilej
au form at Comitetul femeilor
rom âne din Sibiu pentru a ju
torarea răniţilor.